
 
 
 
 

 

1 
 

UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL: 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA 

POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO EN EL 

CENTRO POBLADO DE UNIÓN PERENE, PROVINCIA DE 

CHANCHAMAYO  

 

PRESENTADO POR: 

BACH: ARMANDO SUELDO CARRASCO 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO CIVIL 

 
LIMA – PERÚ 

2021 

 

 

 



 
 
 
 

 

2 
 

HOJA DE CONFORMIDAD DE JURADOS 

 

 

 

 
 

 

     Dr. TAPIA SILGUERA RUBÉN DARÍO 

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

MG.. RANDO PORRAS OLARTE 

JURADO 

 

 

 

 

 

 

ING. CHRISTIAN MALLAUPOMA REYES 

 JURADO 

 

[...]
se considera 1 reservorio

VT 1 = 1,200.0 m
2

Diametro 
D = 13.00 m 1.43794 {0.50-3.00}

Altura de agua
H = 9.0407 m

9.1000

"MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DESAGUE DEL CENTRO 

POBLADO DE UNION PERENE, DISTRITO DE PERENE - CHANCHAMAYO - JUNIN"

CALCULO DE VOLUMEN DE RESERVORIO

III.- DIMENSIONES DE LA CUBA DE ALMACENAMIENTO V= 1200 M3



 
 
 
 

 

78 
 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

 

PROYECTO:

LUGAR:

NUMERO SIMBOLO CALCULO UNIDAD

1.00 Coef. De variacion max. Horaria K2= 1.80

2.00 Coef. De variacion minima K3= 1.30

3.00 Caudal Promedio Qp= 0.03214 m3/s

4.00 Caudal Máximo Horario Qmh= 0.05786 m3/s

5.00 Caudal maximo diario Qmin= 0.04179 m3/s

6.00 Coeficiente de Manning n= 0.013

7.00 Pendiente del Canal S= 0.001 m/m.

8.00 Separación entre barras a= 1.0 cm.

9.00 Ancho de las barras e= 0.64 cm. OS-090 <0.5 cm - 1.5cm>

10.00 Velocidad entre rejas V= 0.75 m/s. OS-090 <0.6 - 0.75>m/s

11.00 Eficiencia entre las rejas E= (a/(e+a)) 0.61 Eficiencia: 0.60-0.75 recom: 0.75

12.00 Area util Au 0.077 m2

13.00 Area canal Ac 0.127 m2

14.00 ancho de canal (asumira) B 0.800 m

15.00 tirante maximo Ymax 0.158 m

16.00 radio hidraulico Rh 0.113 m

17.00 velocidad antes de las rejas V2 0.457 m/s

Qmin 0.0161 m3/s

18.00

= 0.0155

RESULTADOS

  DISEÑO DE CAMARA DE REJAS

MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DESAGUE DEL CENTRO POBLADO DE 

UNION PERENE, DISTRITO DE PERENE – CHANCHAMAYO – JUNIN 

UNION PERENE

DESCRIPCION NORMA



 
 
 
 

 

79 
 

 



 
 
 
 

 

80 
 

 

PROYECTO:

LUGAR:

DISEÑO DESARENADOR

ESTRUCTURAS DE PRETRATAMIENTO

Datos de diseño:

  Caudal medio: Qm = 0.032 m3/s 2777 m3/d

  Caudal máximo de diseño: Qd = 0.058 m3/s 4999 m3/d

  Caudal mínimo; Qmín = 0.016 m3/s 1389 m3/d

  Velocidad máxima en el canal desarenador: vmáx  = 0.300 mts/seg

Tasa de acumulacion de arena Taa 0.030 lt/m3

cof rugosidad concreto n 0.013

Donde:

………...………(1)

H = a                ; Q = 0.01500 m3/s    ≤ Qmín

=> De la ecuación (1):

se asume:

a b

0.01 m 8.2117 m

0.02 m 2.9033 m

0.03 m 1.5803 m

0.04 m 1.0265 m

0.05 m 0.7345 m

0.06 m 0.5587 m

0.07 m 0.4434 m

0.08 m 0.3629 m

0.09 m 0.3041 m

0.10 m 0.2597 m

Despejando H de la ecuacion (1)

=> De la ecuación (1):

=> Hmáx = 0.2905 m

=> Hmín = 0.1048 m

altura minima 0.10 m

ancho de vertedero 0.2597 m

            A. SE CALCULARÁ LAS DIMENSIONES DEL VERTEDERO

Primero, se asumirá una altura mínima (a) igual al tirante máximo (H) y un caudal menor (Q) al caudal mínimo (Qmín).

Ahora, se procederá a calcular la altura máxima (Hmáx) y mínima (Hmín) del tirante de agua en el vertedero.                 .

VERTEDERO SUTRO

  DISEÑO DEL DESARENADOR

MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DESAGUE DEL 

CENTRO POBLADO DE UNION PERENE, DISTRITO DE PERENE – CHANCHAMAYO – JUNIN 

UNION PERENE

1. DISEÑO DE VERTEDERO SUTRO

Q = 2.74 * ( a ^ 0.5 ) * b * [ H - ( a / 3 ) ]



 
 
 
 

 

81 
 

 X Y

0.260 0.000

0.231 0.003

0.223 0.005

0.209 0.010

0.190 0.020

0.166 0.040

0.064 0.600

0.056 0.800

0.130 0.100

0.114 0.147

0.102 0.197

0.094 0.247

0.087 0.297

0.081 0.347

0.077 0.397

0.072 0.457

0.070 0.497

DIMENSIONAMIENTO DEL DESARENADOR

AREA MAXIMA DE SECCION TRANSVERSAL

Ast= 0.1929 m2

Tirante maximo

Ymax= 0.2905 m

B= 0.66393

se asume 0.8 mt

Longitud util del desarenador

L=25*Hmax

7.2619 mt

se asume 7.8 mts

calculo de la pendiente de fondo del canal 

S=((n*Q)/(A*Rh (̂2/3))) 2̂

S 0.02517 m/m

Area tolva

A=((B+bt)/2)*0.1

0.0930

volumen de la tolva

Vol.tolva=A*Ld

0.725273673

Volumen de acumulacion de arena

Vad=Q*Taa

0.083 m3/dia

periodo de limpieza 

PL=Vtolva/Vad

PL 8.71

PL 9

DISEÑO DE LA CANALETA PARSHALL

FORMULA QUE CORRESPONDE AL CALCULO

ALTURA MAXIMA 0.234 Mt

ALTURA MEDIA 0.159 Mt

ALTURA MINIMA 0.101 Mt

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

0.000 0.050 0.100 0.150 0.200 0.250 0.300

ej
e 

y

eje x

Y



 
 
 
 

 

82 
 

 

PROYECTO:

LUGAR:

Población hab 20363 habitantes

32.14 l/s Lo 1902.355726 kg/d

0.0321431 m3
/s

2777.1616 m3
/dia

41.79 l/s V 1157.15 m3

3610.3101 m3
/d Dimensiones del reactor 

Demanda Biologica de Oxigeno en el Afluente DBO5 366.61532 mg/l a 12.86 m 

Demanda Quimica de Oxigeno en el Afluente So 685 mg/l H 7 m 

Temperatura To 25 oC L 12.86 m 

Coeficiente de Producción de Sólidos Y 0.18 Kg SST/KgDQOapl

Coeficiente de Producción de Sólidos en terminos de DQO Yobs 0.21 Kg DQOlodo/KgDQOapl 3

Concentración esperada para lodo de descarte C 4 %

Densidad de lodo ᵟ 1020 KgSST/m3
Vi 385.7166667 m3

Tiempo Hidraulico de retencion THR 10 horas

Profundidad del reactor H 7 m Qi 38.572 m3
/hr

presión atmosférica del lugar P 0.7 atm

DQO equivalente del metano K 64 CH4-DQO/mol A 55.10238095 m2

constante de los gases ideales R 0.08206 atm*l/mol*ºK

Temperatura en centigrados del lugar
t 25 o

C

Temperatura T 298 o
Kelvin

L 7.400 m

A 7.400 m

VALOR DE LA VARIABLES Y CONSTANTES  INICIALES

Paso 1: calcular la carga media de 

DQO en el afluente (Lo)

Caudal medio diario QMD Paso 2: Dimenciones del reactor 

Caudal máximo diario QMH

¿se requiere mas modulos ?

numero de modulos

volumen de cada modulo 

Area de cada modulo 

  DISEÑO DE UN REACTOR UASB 

MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DESAGUE DEL CENTRO POBLADO DE UNION PERENE, 

DISTRITO DE PERENE – CHANCHAMAYO – JUNIN 

UNION PERENE

longitud de cada reactor

Rectificacion del THR

THR 10 horas

Caudal para cada modulo



 
 
 
 

 

83 
 

 

 

carga órganica Volumetrica caudal medio 0.5 a 0.7

COV 1.644 KgDQO/m3
-d caudal maximo 0.9 a 1.1

Carga Hidraulica Volumetrica

CHV 2.400 m3
/m

3
-d

Verificacion de la velocidad ascencional para Qmedio

Vasc 1.05000062 m/h ok

Verificacion de la velocidad ascencional para QMH

Vasc 1.36500081 m/h ok

Sistemas de distribucion de agua residual en el afluente

Ancho del Modulo 1 m

Longitud del Modulo 7.400 m

Numero de Celdas 6

1.5211 m2

Numero de Tubos 36 tubos

Ancho del Modulo 3 puntos de distribución

Paso 2: Verificacion de las cargas aplicadas
Velocidad ascensional de acuerdo 

con el caudal de aguas residuales

Area de Influencia (Ad)

Simetria del Reactor 

Largo del Modulo 4 puntos de distribucion



 
 
 
 

 

84 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

85 
 

VERIFICACION DE LAS TABLAS 

 

 

 

 

 

 

Qmedio, decan 14.464384 m3/h

Velocidad según el caudal medio en el decantador 4.5201199 m/h

caudal máximo por decantador 25.071598

Velocidad según el caudal Maximo en el decantador 7.8348744 m/h

Plodo 17.1 KgSST/d

Vlodo 0.4191176 m3/d

volumen de lodo a extraer tiempo de 60 dias 8.3823529 m3

area de lecho de secado 22.058824 m2

ancho 4.7 m

largo 4.7 m

altura de lodo 0.38 m

numero de lechos de secado 3

Paso 10: Verificacion de la tasa superficial de los decantadores 

Paso 11: Producción de lodo en el reactor 

calculo de lecho de secado



 
 
 
 

 

86 
 

 



 
 
 
 

 

87 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

88 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA DE DESINFECCION

CLORACION Cantidad Unidad

Periodo de retencion 25.00 minutos

caudal 32.14 L/s

Volumen util 48.21 m3

volumen muerto 4.82 m3

volumen total 53.04 m3

ancho del canal 1 m

longitud 37 m

altura 1.45 m

DOSIFICACION 6.2 mg/lt

demanda diaria 17.22 kg/dia

capacidad de botella 68 kg

Duracion de la botella 3.95 dia 

eficiencia en remocion de bacterias 99 %

CF afluentes 706797.29 NMP/100ml

CF efluentes 7068 NMP/100ml

Dias a almacenar 90 dias

N° de botellas reserva 23.000 botellas

N° de botellas vacias 2 botellas

N° botellas en operación 2 botellas

N° botellas total 27.000 botellas



 
 
 
 

 

89 
 

4.3.2. Metas físicas 

Tabla 13 

Mestas: Agua Potable 

DESCRIPCIÓN CANTIDAD UNID 

a. SISTEMA DE AGUA POTABLE - COMPONENTES 

1 CAPTACIÓN 

 a. CAPTACIÓN TIPO BARRAJE   

  Construcción de la captación Uyariki 1 UNID 

  Construcción de la captación San Cristóbal 1 UNID 

2 LÍNEAS DE CONDUCCIÓN 

 a. LÍNEA DE CONDUCCIÓN   

  TUBERÍA hdpe  (8”) tramo uno Uyaruki 501 ML 

  TUBERÍA PVC (8”) C-10 tramo uno Uyaruki 3032 ML 

  TUBERÍA PVC (6”) C-10 tramo dos San Cristóbal 998 ML 

  TUBERÍA PVC (10”) C-10 de cámara de reunión a PTAP 398 ML 

  Válvula de Aire 1 UNID 

  Válvula de Purga 1 UNID 

 b. PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE   

  MEZCLA RÁPIDA 1 UNID 

  FLOCULADOR 1 UNID 

  DECANTADOR 1 UNID 

  FILTRO 1 UNID 

  DESINFECCIÓN Y CÁMARA DE CONTACTO 1 UNID 

3 ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS PARA AGUA POTABLE 

 a. RESERVORIO PROYECTADO DE 1200 M3 (RP-01)   

  Reservorio Proyectado de 1200 m3 1 UNID 

  Caseta de Válvulas 1 UNID 

  Cerco Perimétrico 1 UNID 

4 RED DE DISTRIBUCIÓN Y CONEXIONES DOMICILIARIAS 

 a. RED DE DISTRIBUCIÓN   

  TUBERÍA PVC (3”)90 MM  C-7.5 750.484 ML 

  TUBERÍA PVC 160 (6”)MM  C-7.5 16297.587 ML 

  TUBERÍA PVC 200 (8”)MM  C-7.5 180.405 ML 

  TUBERÍA PVC 250 (10”)MM  C-7.5 63.663 ML 

  TUBERÍA PVC 315 (12”)MM  C-7.5 285.301 ML 

 b. CONEXIONES DOMICILIARIAS   

  Conexiones Domiciliarias de Agua 5221 UNID 

  TUBERÍA DE 1/2" PVC C-10 15663 ML 

 

Tabla 14 

Mestas: Alcantarillado Sanitario 

DESCRIPCIÓN CANTIDAD UNIDAD 

b. SISTEMA DE ALCANTARILLADO - COMPONENTES 

1 RED DE ALCANTARILLADO 

 a. RED COLECTORA DE ALCANTARILLADO   

  TUB.UF/DSG  Ø 10"  PVC S-20 1931.7 ML 



 
 
 
 

 

90 
 

DESCRIPCIÓN CANTIDAD UNIDAD 

  TUB.UF/DSG  Ø 8" PVC S-20 1148.2 ML 

  TUB.UF/DSG  Ø 6" PVC S-20 13300.9 ML 

  TUB.UF/DSG  Ø 6" PVC S-20 15663 ML 

 b. CONSTRUCCIÓN DE BUZONES   

  Buzón Prof. Hasta 1.2 m 123 UNID 

  Buzón de 1.2 m a 2.5 m 61 UNID 

  BUZÓN D = 1.20M H = 2.50-3.00M 22 UNID 

  BUZÓN D = 1.20M H = 3.00-4.00M 37 UNID 

  BUZÓN D = 1.20M H = 4.00-5.00M 155 UNID 

 c. CONEXIONES DOMICILIARIAS   

  TUB.UF/DSG  Ø 6" PVC S-20 5221 UNID 

2 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

 a. Cámara de Rejas 1 UNID 

 b. desarenador 1 UNID 

 c. Reactor UASB 3 UNID 

 d. Lecho de Secado 3 UNID 

 e. Laguna facultativa 2 UNID 

 f. Sistema de desinfección y cámara de contacto 1 UNID 

Fuente: Equipo técnico 

 

4.3.3. Gestión del proyecto 

La Municipalidad Distrital de Perene dispone de la capacidad de Gestión y 

Administración para realizar los procedimientos necesarios para encargarse de la 

ejecución del proyecto, así como para realizar la supervisión y liquidación de la obra. 

Como ya se ha venido señalando que la unidad ejecutora será la Municipalidad Distrital 

de Perene a través de la Sub Gerencia de Obras Públicas, que tiene como funciones 

según el (ROF) “Organizar, controlar, supervisar y evaluar la administración y 

ejecución de obras de acuerdo a los expedientes técnicos debidamente aprobados y 

remitidos por la Unidad de Estudios y Proyectos”. Además, es necesario mencionar 

que se encuentra en concordancia con las competencias del gobierno local que se 

enmarca en la Nueva Ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972, que estipula lo 

siguiente: Ejecutar directamente o proveer la ejecución de obras de infraestructura 

urbana o rural que sean indispensables para mejorar la calidad de vida de la población 

beneficiaria. La modalidad de ejecución para el presente proyecto es por administración 

indirecta, encargada por la Municipalidad Distrital de Perene a través de la Sub 

Gerencia de Obras Públicas como órgano técnico responsable de la ejecución del 



 
 
 
 

 

91 
 

proyecto. Se propone esta modalidad de ejecución por la envergadura del proyecto, que 

la municipalidad podrá efectuarlo ya que cuenta con la capacidad operativa y técnica. 

Para dar inicio, se contara en primer lugar con la elaboración del expediente técnico a 

cargo de la Sub Gerencia de Obras Públicas e Infraestructura, la cual requiere 

previamente realizar trámites administrativos para la certificación presupuestal y la 

contratar los bienes y servicios que se requieran para su elaboración realizados en un 

plazo de 10 días, por lo que recién se inicia con la elaboración del expediente técnico 

en un plazo estableciendo de 01 mes, y una vez concluido se elevará dicho expediente 

para su respectiva evaluación y aprobación con su formato 08-A  y su resolución en un 

plazo 20 días. Contando así con la primera fase se puede iniciar con el proceso de 

ejecución en el cual también se requerirá realizar los trámites administrativos para 

contar con la certificación presupuestal y la adjudicación del proceso de selección para 

contratar la ejecución de obra, por lo que se establece un plazo de 03 meses, para luego 

la empresa constructora de inicie con las obras de construcción propuestas 

estableciéndose un plazo de 12 meses. Se recomienda su ejecución se realice entre los 

meses de abril a setiembre por ser temporada seca. 

 

4.3.4. Costos del proyecto 

Costos de inversión: 

En los costos de inversión se ha considera las obras provisionales, así como los trabajos 

preliminares, teniendo en cuenta una partida destinada a la mitigación del impacto 

ambiental, además se ha considerado que los gastos generales y utilidades son un 

porcentaje de los costos directos. En anexos se muestran en forma detallada cada 

presupuesto. 

 

Tabla 15 

Resumen del Monto de Inversión Alternativa 1 Precios de Mercado 

Nº Descripción  Precios de Mercado 

1.1 Agua potable 7,288,473.54 

1.2 Alcantarillado sanitario 5,810,616.38 

1.3 Planta de tratamiento de aguas residuales 2,387,302.81 

1.4 Capacitación 123,250.00 



 
 
 
 

 

92 
 

1.5 Plan de seguridad para el trabajo 63,769.00 

1.6 Mitigación e impacto ambiental 45,000.00 

1.7 Plan de monitoreo arqueológico 15,000.00 

 COSTO DIRECT0 15,733,411.73 

 Gastos Generales (10%) 1,573,341.17 

 Utilidades (8%) 1,258,672.94 

 SUB TOTAL 18,565,425.84 

 Impuesto General a las ventas (IGV) 3,341,776.65 

 PRESUPUESTO DE OBRA 21,907,202.49 

 Supervisión de Obra (4%) 629,336.47 

 Expediente Técnico (3%) 472,002.35 

PRESUPUESTO TOTAL 23,008,541.31 

 

 

Costo de operaciones y mantenimientos: 

En la Situación Sin Proyecto: 

Los “costos de operación y mantenimiento de la situación sin proyecto han sido calculados 

en base al presupuesto institucional” del 2020. En el siguiente cuadro mostramos un resumen 

de los “costos de operación y mantenimiento” sin proyectos. 

 

Tabla 16 

Costos de Operación y Mantenimiento del Servicio de Agua Potable Sin Proyecto 

Rubros Unidad Cantidad 
Precio 

Unitario 

Precio de 

Mercado 
F C 

Precio 

Social 

1. COSTOS DE OPERACIÓN    77,400.00  63,945.76 

FIJOS    77,400.00  63,945.76 

Administrativo mes 2 2,500.00 60,000.00 0.82 49,200.00 

Materiales de escritorio mes 1 1,200.00 14,400.00 0.847 12,203.39 

Energía eléctrica mes 1 250 3,000.00 0.847 2,542.37 

2. COSTOS DE MANTENIMIENTO    112,900.00  60,654.24 

FIJOS    112,900.00  60,654.24 

Accesorios Glb 1 800 9,600.00 0.847 8,135.59 

Repuestos y Herramientas costo x año 1 2,500.00 2,500.00 0.847 2,118.64 

Obrero Mes 6 1,400.00 100,800.00 0.5 50,400.00 

TOTAL, ANUAL    190,300.00  124,600.00 

 

         Tabla 17 

        Costos de Operación y Mantenimiento del Servicio de Alcantarillado Sanitario Sin Proyecto 

Rubros Unidad Cantidad 
Precio 

Unitario 

Precio de 

Mercado 
F C 

Precio 

Social 

1. COSTOS DE OPERACIÓN       

FIJOS       



 
 
 
 

 

93 
 

Técnico mes 0 1,800.00  0.82  

2. COSTOS DE MANTENIMIENTO    132,500.00  71,427.12 

FIJOS    132,500.00  71,427.12 

Accesorios Glb 1 550 6,600.00 0.847 5,593.22 

Repuestos y Herramientas costo x año 1 8,300.00 8,300.00 0.847 7,033.90 

Obrero mes 7 1,400.00 117,600.00 0.5 58,800.00 

TOTAL ANUAL    132,500.00  71,427.12 
Fuente: Equipo técnico 

Fuente: Equipo técnico 

 

 

4.3.5. Análisis de los Peligros 

En la zona afectada por el problema por sus condiciones topográficas se encuentra, sujeto 

a inundaciones, erosiones, u otros desastres naturales.  

Caídas y deslizamientos: desprendimientos de rocas y colapsos (derrumbes) tanto en 

roca como suelo y deslizamientos (rotacionales y traslacionales). Son comunes en las 